

## **Memoria d'Ufficio**

**Oggetto: Porto di Palermo - Lavori di riqualificazione del Molo Trapezoidale. CUP I79I19000020005 – CIG 847320779C**

**Assunzione impegno di spesa per Collegio Consultivo Tecnico**

Con Decreto n. 645 del 14.10.2020, è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 26.500.000,00, di cui € 24.461.460,83 per lavori ed € 2.038.539,17 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

Per l'affidamento dei lavori, è stata avviata una procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016 e delle previsioni del D.L. 76/2020 s.m.i. (c.d. Decreto Semplificazioni) per l'importo di € 24.461.460,83, di cui € 24.266.545,33 per lavori a base d'asta ed € 194.915,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.

A seguito dell'espletamento di detta procedura, i lavori sono stati aggiudicati con D.P. n. 105 del 26.03.2021 al RTI costituendo OPERES Srl - CONSCOOP Consorzio fra Cooperative di produzione e lavoro.

Con l'art. 6 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", conv. con modificazioni dalla L. 120 dell'11 settembre 2020 ss.mm.ii. è stato posto a carico delle stazioni appaltanti per i lavori di importo pari o superiore alle soglie europee, anche in corso di esecuzione alla data di entrata in vigore del D.L., la costituzione di un collegio consultivo tecnico, incaricato della rapida risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura scaturenti dal contratto.

In data 15.04.2021 è stata eseguita la consegna parziale dei lavori, di cui al verbale agli atti dell'amministrazione.

L'11.05.2021 è stato stipulato il contratto di appalto Rep. n. 168/2021 registrato il successivo 13 maggio.

Con Decreto n. 372 del 06.12.2021 è stato approvato il quadro economico definitivo dell'intervento, modificando quello precedentemente approvato con D.P. 645/2020, inserendo, in considerazione della modifica normative introdotta dal D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 ss.mm.ii. sopra citata, nelle Somme a disposizione la voce B.21) "Collaudo/Collegio Consultivo Tecnico".

Questa S.A. ha successivamente modificato il quadro economico dell'intervento con D.P. n. 248/2022 e D.P. n.292/2023, pur non variando, per quanto rileva in questa sede, l'importo delle somme destinate al "Collaudo/Collegio Consultivo Tecnico" di cui alla voce B.21).

Con nota del 16/05/2022 (Prot. AdSP \_ Entrata N° 0007780/22), l'Aggiudicatario ha richiesto a questa AdSP la costituzione del Collegio consultivo tecnico di cui all'art. 6 del D.L.

76/2020, designando contestualmente, quale componente di parte del CCT, l'Avv.to Luigi Strano.

Questa AdSP con nota del 24.05.2022 (Prot. AdSP \_ Uscita N° 0008228/22), riscontrando alla suddetta comunicazione, ha nominato componente di parte del CCT l'Ing. Fabrizio Vestroni.

L'avv. Luigi Strano e l'Ing. Fabrizio Vestroni, conformemente alle indicazioni ricevute dalle parti contrattuali, hanno poi scelto, quale componente del Collegio consultivo tecnico con funzioni di Presidente, la dott.ssa Ines Simona Pisano, come risulta dal verbale di designazione del 17.06.2022, trasmesso a questa AdSP in pari data (Prot. AdSP \_ Entrata N°0009452/22).

A seguito della rinuncia all'incarico della Dott. ssa Ines Simona Pisano, comunicata con nota e-mail del 20.07.2022, con verbale del 26.09.2022 i componenti di parte hanno designato quale Presidente del Collegio l'avv. Sergio Santoro, già presidente di sezione del Consiglio di Stato.

Il Collegio consultivo tecnico così nominato si è costituito formalmente il 24.10.2022, giusta verbale di pari data, agli atti di questa AdSP, alla presenza delle parti contraenti e del Responsabile Unico del procedimento. In tal sede il Collegio si è riservato di provvedere con successivo provvedimento alla determinazione della quota fissa del compenso, *“con la precisazione che i compensi dei componenti designati dalle parti verranno erogati per ciascuno di essi dalle stesse parti che hanno provveduto alla designazione mentre il compenso del Presidente verrà erogato da ciascuna delle parti in misura della metà”*.

A seguito del quesito formulato dal RTI appaltatore circa le riserve iscritte sino al SAL n. 6 per lavori eseguiti a tutto il 31/10/2022, il CCT ha adottato la propria determinazione in data 16.05.2023 e con provvedimento del successivo 22 maggio ha calcolato, ai sensi dell'art. 7.2.1 delle Linee Guida approvate con Decreto MIMS n. 12/2022 del 17.01.2022, la parte variabile del compenso spettantegli per lo svolgimento di tale attività quantificandola in € 16.765,00 per i componenti ed in € 18.441,50 (comprensivo della maggiorazione del 10%), oltre oneri previdenziali ed Iva nella misura di legge.

Con provvedimento del 27.09.2023, il Collegio consultivo tecnico ha calcolato, secondo quanto previsto dell'art. 7.2.1 lett. a) delle citate Linee guida, la parte fissa del proprio compenso *“ai sensi degli artt. 3 e 4 del decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016, con riferimento alla prestazione di collaudo tecnico amministrativo, ridotta del 60%”* come di seguito specificato:

€ 40.652,87 per ciascun componente

€ 44.718,16 per il Presidente (quota maggiorata del 10% ex art. 7.5.1 delle Linee Guida), oltre oneri previdenziali ed Iva nella misura di legge.

Considerato che ai sensi dell'art. 7.7.1 delle citate Linee guida *“Il compenso di ognuno dei componenti del CCT grava in misura pari al 50% su ciascuna parte”*, si rende, quindi, necessario approvare la spesa corrispondente al 50%:

- della parte fissa del compenso spettante ai componenti del CCT, quantificata sulla base del provvedimento del 27.09.2023, in € 63.011,95 (€ 40.652,87+ € 22.359,08)
- della parte variabile del compenso spettante per la determinazione assunta dal CCT in data 16.05.2023, quantificata sulla base del provvedimento del 22.05.2023, in € 25.985,75 (€ 16.765,00+€ 9.220,75),

assumendo il relativo impegno di spesa anche relativamente ad oneri previdenziali ed Iva nella misura di legge.

Per quanto riguarda la parte variabile del compenso, verranno con successivo atto di questa AdSP impegnate le somme da corrispondere ai componenti del CCT, per ciascuna

ulteriore determinazione o parere eventualmente assunti.

### **Tutto ciò premesso si propone**

- di prendere atto dell'avvenuta costituzione del collegio consultivo tecnico, come da verbale del 24.10.2022;
- di approvare la spesa di € 79.949,96 di cui € 63.011,95 corrispondente al 50% della parte fissa del compenso spettante ai componenti del Collegio Consultivo, come quantificata dal CCT con provvedimento di liquidazione del 27.09.2023, ed € 16.937,61 pari al 50% degli oneri di legge, con riserva di ulteriori impegni inerenti eventuali spettanze per la parte variabile.
- di approvare la spesa di € 32.970,72, di cui € 25.985,75 corrispondente al 50% del compenso variabile dovuto a ciascuno dei componenti in relazione alla determinazione emessa in data 16.05.2023, come quantificato con provvedimento di liquidazione del 22.05.2023, ed € 6.984,97 pari al 50% degli oneri di legge del compenso spettante a ciascuno dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico.
- di approvare la spesa complessiva di € 112.917,68, data dalla sommatoria dei suddetti importi (sommatoria della parte fissa e dalla parte variabile del compenso, compresi gli oneri accessori).

Detto importo graverà sulle "Somme a disposizione" - voce B.21) "Collaudo/Collegio Consultivo Tecnico" del quadro economico dell'intervento, così come da ultimo modificato con D.P. n. 292 del 17.08.2023.

-- di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all'Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione dell'Amministrazione Trasparente, all'interno della sottosezione ritenuta idonea.

II RUP  
Ing. Leonardo Tallo

Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP, ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000,  
dichiara

– che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell'AdSP;

– di impegnarsi a segnalare all'Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto di interessi, anche potenziale.

Inoltre, secondo quanto previsto, per quanto applicabili, dalle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti della suddetta Autorità, approvato con D.P. n.745 del 17/12/2020 e modificato con D.P. n. 394 del 22/12/2022, il sottoscritto n.q. di RUP

dichiara

– di non avere, direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità ed indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione

– di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni al contenuto della presente dichiarazione.

II RUP  
Ing. Leonardo Tallo